開 催 の ご 案 内

関係部署に回覧をお願いします。

開 催 日

会 場

主 催

2022年8月30日（火）

茨城県建設技術研修センター 2階 第２研修室

一般社団法人　茨城県建設業協会

茨城県土木施工管理技士会

一般財団法人　経済調査会

：

：

：

講師自ら作成したオリジナル問題で合格へと導きます！

会員様用

講習会の開催にあたって

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
他県で高い実績を上げた当会の二次検定対策講座を、一次検定対策講座に引き続き茨城県でも行

うことになりました。
二次検定選択問題の過去10年の出題傾向を分析すると、各ジャンルから同じような正答が繰り

返し出題されることはなく、正答が過去問題とダブっていることはほとんどありません。しかしな
がら、選択問題のレベルは広範囲ではありますが、一般的で難しい問題ではありません。土木技術
に関して広く浅く知識を身に付けることから正答を導き出すことができます。
各ジャンルは、「切土・盛土・植生」、「土留め」、「軟弱地盤」、「コンクリートの劣化」、「コンクリー

トの施工」、「コンクリートの養生」、「土の締固め管理」、「施工計画」、「安全管理」、「建設副産物・環境」
に分かれます。それらのジャンルを全て自身の知識として定着させれば合格となります。
しかし、全てのジャンルの知識を取得するには膨大な時間を要します。
本講習会では、勉強する時間を十分に確保できない方でも効率的に合格を勝ち取る事が出来る内

容となっております。受講者の皆様におかれましては、二次検定本番に持っていける知識をGetす
るチャンスとしてご利用ください。

謹 白

一般財団法人 経済調査会

「土 木 施 工 管 理 C  P  D  S  認 定 講 習」（7ユ ニット）

直前得点アップ！

令和４年度版
１級土木施工管理技士

第二次検定（選択問題）対策講座

－  会 場 地 図  －

茨城県建設技術研修センター ２階 第2研修室
水戸市青柳町4193　　TEL：029-228-3881

＜アクセス＞
・ JR「水戸駅」より約3km　　　　 ・ 常陸自動車道 「水戸北スマートIC」より約8km
・ JR「常陸青柳駅」より約1.5km　 ・ 常陸自動車道 「那珂IC」より約9km

開 催 要 領
2022年8月30日（火）9：00 ～ 17：00

茨城県建設技術研修センター 2階 第2研修室
水戸市青柳町4193番地　電話：029-228-3881

鈴木　正司　徳倉建設株式会社　常務執行役員　技術本部長
　　　　　　（坂田建設株式会社　技術顧問）

１名 25,000円（税込）　※講習会専用テキスト　無料（受講料に含まれます）
※受講料、参考資料代は事前にお振込みをお願い致します。

「建設技術者のための現場必携手帳」　（2017年6月発刊）

割引価格 2,700円（税込  定価 2,970円（本体 2,７００円＋税））

40名程度（但し定員になり次第、締め切らせていただきます）

申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにて申し込みください。

①お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、当日ご持参ください。
②筆記用具をお持ちください。
③テキストは当日配布いたします。
④当講習会はCPDS の学習履歴申請を経済調査会が代行して行います。当日、講習会
会場にて申請を受付致しますので、認定のＣＰＤＳ技術証をお持ちの方は、当日ご持参
ください。
⑤当日のキャンセルまたはご欠席の場合、受講料及びテキスト代を請求させていただき
ます。その場合、お申込みいただきましたテキスト等の資料一式を送付させていただ
きますので予めご了承下さい。

※受講料・参考資料代の返却には応じかねますのでご了承下さい。

一般財団法人 経済調査会 第一業務室
〒105-0004 港区新橋6-17-15
TEL : 03-5777-8222  FAX : 03-5777-8237

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

開 催 日 時

会 場

講 師

受 講 料

参 考 資 料

募 集 定 員

申 込 方 法

そ の 他

お問い合せ先

時　間 項　　目

9:00～17:00

※昼食休憩
12:00～13:00

17:00

【プログラム】

注） 演題及び時間割については変更になる場合があります。

【午前の部】
過去問題を一問一答形式で解答していただき、現在のご自身の実力を把握し
ます。過去問題（前年、前前年に出題された問題は、当該年度の試験では出題
頻度が少ない傾向にあるので、それより過去の問題）を解くことにより、現在
の自分の実力を把握し、合格を勝ち取るため、二次検定本番までの期間に何
が必要かということを理解していただきます。

【午後の部】
ジャンル別「切土・盛土・植生」、「土留め」、「軟弱地盤」、「コンクリートの劣化」、
「コンクリートの施工」、「コンクリートの養生」、「土の締固め管理」、「施工計
画」、「安全管理」、「建設副産物・環境」から、令和4年度の選択問題として鈴
木講師のオリジナル予想問題を、解答して頂きます。（１問１答形式で進める
予定です。）

１． 昭和51年～平成３年　工事管理に従事（高速道路建設８工事，建設省３工事）
             　　　　　　　　昭和63年建設省関東地方建設局長表彰
２． 平成３年～平成11年　技術課にて設計変更及び問題解決業務に従事
３． 平成９年～平成12年　京都大学大学院工学研究科博士課程
４． 平成11年～平成18年　坂田建設株式会社  土木工事部長
５． 平成18年～平成24年　坂田建設株式会社  土木本部  技術部長
６． 平成24年～平成25年　坂田建設株式会社  土木本部  土木統括部長
７． 平成25年～平成27年　坂田建設株式会社  土木本部  副本部長　兼　土木統括部長
８． 平成27年～平成28年　坂田建設株式会社  土木本部長
９． 平成28年～令和元年　坂田建設株式会社  土木本部長　兼　東京支店長
10． 令和元年～令和２年　坂田建設株式会社  常務取締役　技術本部長
1１． 令和２年7月～令和３年3月　徳倉建設株式会社  取締役執行役員  技師長　 （坂田建設株式会社  技術顧問）
1２． 令和３年4月～　　　 　徳倉建設株式会社  取締役執行役員　技術本部長　 （坂田建設株式会社  技術顧問）
13． 令和 4年7月～　　　 　徳倉建設株式会社  常務執行役員　技術本部長　 （坂田建設株式会社  技術顧問）

京都大学大学院複合構造デザイン研究室　ＥＳ工法の法面防護と景観保全に関する研究  (学位取得論文）
京都大学大学院複合構造デザイン研究室　木造軸組の耐震補強工法に関する研究
京都大学大学院複合構造デザイン研究室　バーコードを使用した土運搬管理及び工事施工体制管理に関する研究

徳倉建設株式会社 常務執行役員　技術本部長    　鈴木正司
  （坂田建設株式会社　技術顧問）
東京都立大学工学部土木工学科卒業
京都大学大学院工学研究科土木システム工学専攻博士課程修了
京都大学博士（工学），技術士（建設部門），１級土木施工管理技士，１級建築施工管理技士，
１級電気工事施工管理技士，コンクリート診断士，コンクリート技士，測量士，宅地建物取引主任者合格など多数

主な経歴

主な研究

講師経歴紹介

閉　　会

8:30～ 受　付　開　始

令和4年度版 １級土木施工管理技士 第二次検定（選択問題）
対策講座（8/30 水戸）受講申込書

03-5777-8237
申込FAX番号

お問い合わせ  TEL 03-5777-8222

所 属 部 課

参 　 加 　 者 参 考 資 料

【お支払い方法について】  ※ 当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。講習会同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

・ 必要書類があれば送付いたしますのでご記入下さい。

受講せずに、図書テキストのみ購入申込の方へ

『建設技術者のための現場必携手帳』  特価 2,700円   × 　　　冊
    送料450円

   計 円

※ご記入いただいたお名前、ご住所、電話番号等の情報は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内やアンケートの依頼の際に使用させていただくことがございます。ご了承ください。また、ご記入
いただいた内容についての照会、修正等につきましては、お問い合わせ先までご連絡ください。なお、送本等の一部の業務については、守秘義務を含む業務契約を締結した経済調査会の協力会社に委託することがあります。

① 購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

②

③

④

⑤

※個人宛に案内等送付希望の方は、○で囲んで
下さい。 「希望する」

《通信欄》

・ 　　 月　　 日 頃に 【 ① 銀行  ・  ② 郵便局 】 に振り込みます。（どちらかに○をつけてください）

官公庁名・会社名（フリガナ）

氏 名（フリガナ）

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名 連絡担当者名

◎ 受講料 1名 25,000円 (税込) × 名  ＝  円

◎ 参考資料
『建設技術者のための現場必携手帳』 1冊 2,700円 (税込) × 冊  ＝ 　 円

合計 円

《
書
籍
申
込
》

申込日：　　　月　　　日

① 銀行 三井住友銀行 銀座支店  当座  No.0226026
 口座名義：一般財団法人  経済調査会　一般会計

② 郵便局　東京  00160-9-79994
口座名義：一般財団法人  経済調査会  一般会計口

振込先

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書　　　　　枚　　ｃ． その他 （　　           　　　　　　）

Ｔ Ｅ Ｌ（　　   　）　　    　　-

（　　   　）　　　    　-Ｆ Ａ Ｘ

専用申込書

一般財団法人  経済調査会 行
下記内容をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

一般社団法人 茨城県建設業協会
茨城県土木施工管理技士会

HP

建設技術者のための
現場必携手帳

※受講料、参考資料代は事前にお振込みをお願い致します。
　なお、お振込み後の返却には応じかねますのでご了承ください。

( 特別価格 )